fat. 2 e in *fat. 34*. Nel primo, il termine si riferisce alla morte di Cesare, da cui sarebbe derivata l'instabilità politica della Repubblica e il rischio reale del suo tracollo; nel secondo, invece, allude alla rovina dei Troiani e al crollo della città di Troia. Mediante l'uso dello stesso termine l'autore stabilisce una correlazione tra i due eventi: se Troia è crollata a causa dell'intervento di Paride Alessandro e del rapimento di Elena, il tracollo della Repubblica romana, già preparato dalla politica cesariana e aggravato dalla morte del dittatore, rischia di diventare altrettanto inarrestabile se non si interviene a limitarne i danni. Ma diversamente dai Troiani, vinti fatalmente dalle potenze greche, i Romani possono affrancarsi dal loro 'destino', tentando di rimettere in piedi la Repubblica⁸³⁸. Carneade/Cicerone si serve dell'*exemplum* mitologico allo scopo di mostrare l'irragionevolezza della teoria causale che arriverebbe a identificare in maniera paradossale la causa della rovina di Troia in Ecuba, madre di Paride. I due *exempla* possono quindi considerarsi paralleli, ma al contempo opposti: ciò che è accaduto ai Troiani non deve accadere ai Romani.

Ai dativi di svantaggio, quali *Troianis* e *Agamemnoni*, segue il dativo di vantaggio *grassatori* (*hoc enim modo viator quoque bene vestitus causa grassatori fuisse dicitur, cur ab eo spoliaretur*). All'interno del *corpus*

magno cum suo periculo paene sensit, dixit in contione vestrum, si ego consul cum fui non fuisset, rem publicam funditus interituram fuisse; Sest. 50: Atque ille vitam suam, ne inultus esset, ad incertissimam spem et ad rei publicae <interitum> reservavit: ego qui, quem ad modum multi in senatu me absente dixerunt, periculo rei publicae vivebam, quique ob eam causam consularibus litteris de senatus sententia exteris nationibus commendabar, nonne, si meam vitam deseruissem, rem publicam prodidisset?; Pis. 18: Cum vero id senatus frequens censuisset et omnes ordines reliqui iam ante fecissent, tu ex tenebricosa popina consul extractus cum illa saltatrice tonsa senatum populi Romani occasum atque interitum rei publicae lugere vetuisti; Planc. 89: Ergo ille cum suum, non cum senatus factum defenderet, cum perseverantiam sententiae suae, non salutem rei publicae retinisset, tamen ob illam <constantiam>, quod illud voluntarium volnus accepit, iustissimos omnium Metellorum et clarissimos triumphos gloria et laude superavit, quod et illos ipsos improbissimos civis interfici noluit et ne quis bonus interiret in eadem caede providit; ego tantis periculis propositis cum, si victus essem, interitus rei publicae, si vicissem, infinita dimicatio pararetur, committerem ut idem perditor rei publicae nominarer qui servator fuisset?; Phil. 2, 6: An de interitu rei publicae queri non debui, ne in te ingratus viderer?; rep. 3, 34 (fr. 2): Itaque nullus interitus est rei publicae naturalis ut hominis, in quo mors non modo necessaria est, verum etiam optanda persaepe; epist. 6, 1, 1: Nam etsi, quocumque in loco quisquis est, idem est ei sensus et eadem acerbitas ex interitu rerum et publicarum et suarum, tamen oculi augent dolorem, qui ea quae ceteri audiunt intueri cogunt nec avertere a miseris cogitationem sinunt; 6, 21, 3: De tuis rebus nihil esse quod timeas praeter universae rei publicae interitum tibi confirmo.